



REGERINGEN

Regeringsbeslut

I:9

2010-11-18

U2010/7048/F

Utbildningsdepartementet

Vetenskapsrådet

Box 1035

101 38 STOCKHOLM

Uppdrag att kartlägga och utvärdera svensk vårdforskning

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Vetenskapsrådet att genomföra en kartläggning och utvärdering av svensk vårdforskning.

Kartläggningen ska syfta till att redovisa den svenska vårdforskningens omfattning och inriktning. Av särskilt intresse är forskningens finansiering, geografiska spridning, antalet forskare samt köns- och åldersfördelning inom olika inriktningar.

Med utgångspunkt i kartläggningen av forskningsområdets omfattning och inriktning ska Vetenskapsrådet genomföra en utvärdering av vårdforskningens vetenskapliga kvalitet och nytta. Med forskningens nytta avses bl.a. i vilken utsträckning forskningsresultaten haft klinisk eller samhällsekonomisk betydelse, exempelvis genom förbättrad vård och behandling.

Forskningens vetenskapliga kvalitet bör bedömas av internationella sakkunniga. De sakkunniga bör även redovisa en bedömning av hur svensk vårdforskning hävdar sig i ett internationellt perspektiv. Forskningens nytta bör bedömas genom att nyttja en panel av personer med särskild kompetens när det gäller användning av forskningsresultat inom vårdområdet.

Kartläggningen och utvärderingen ska ligga till grund för de rekommendationer Vetenskapsrådet lämnar i fråga om den framtida svenska vårdforskningen.

Vetenskapsrådet ska samråda med relevanta aktörer, däribland Verket för innovationssystem och Stiftelsen för vård- och allergiforskning. Uppdraget ska rapporteras till regeringen senast den 31 januari 2012.

Vetenskapsrådet får för uppdraget rekvirera 750 000 kronor från anslag 4.1 Regeringskansliet m.m. ap.1, Socialdepartementet. Om Vetenskapsrådets totala kostnader understiger 1 500 000 kronor, ska 50 procent av eventuella kvarstående medel återbetalas till Socialdepartementet senast den 28 februari 2012.

Bakgrund

Vårdforskning är ett samlingsbegrepp för forskning inom flera närbesläktade ämnen såsom omvårdnad, arbetsterapi och sjukgymnastik. En central frågeställning inom vårdforskningen gäller samspelet mellan vårdgivare och vårdtagare. Vårdforskningen har också nära anknytning till hälso- och sjukvårdsforskning om vårdens processer och system. Forskningen inom området utgår oftast från ett mångvetenskapligt perspektiv.

Vetenskapsrådet har sedan 2001 finansierat vård- och omsorgsforskning. I enlighet med propositionen *Forskning och förnyelse* (prop. 2000/01:3) erhöll Vetenskapsrådet 20 miljoner kronor 2003–2008 för forskningsområdet.

Enligt regeringens mening är vårdforskningen central för att hälso- och sjukvården ska föras med den kompetens och kunskap som sektorn behöver för sin verksamhet. I propositionen *Ett lyft för forskning och innovation* (prop. 2008/09:50) framhöll regeringen därför behovet av forskning på området. Vårdforskningen lyftes fram som ett s.k. strategiskt forskningsområde som under perioden 2009–2012 beräknas få ett medelstillskott på totalt 70 miljoner kronor. Under 2009 uppgick rådets finansiering av vård- och omsorgsforskning till drygt 40 miljoner kronor.

Regeringen har under 2009 beslutat att ombilda ämnesrådet för medicin inom Vetenskapsrådet till ämnesrådet för medicin och hälsa. Syftet är att åstadkomma en bredare satsning på hälsoområdet genom att finansiera såväl grundforskning som tillämpad forskning samt att förbättra kopplingen mellan grundläggande medicinsk forskning och den kliniska vården.

Stiftelsen för vård- och allergiforskning är en av de stiftelser som 1994 bildades med medel från de statliga löntagarfonderna. Enligt stadgarna är dess ändamål att främja forskning och forskarutbildning på såväl vårdområdet som inom området allergier och annan överkänslighet. Finansieringen av vårdforskning uppgick till 31 miljoner kronor 2009. Stiftelsens kapital beräknas ta slut inom några år. Därför har stiftelsen beslutat att försöka få nya medel via donationer från externa intressenter.

För att ytterligare stärka svensk vårdforskning anser regeringen att det ska genomföras en kartläggning och utvärdering av forskningsområdet.

På regeringens vägnar

Jan Björklund

Anna-Karin Dahlén

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM

Socialdepartementet/HS

Näringsdepartementet/FIN

Forskningsrådet för arbetsliv och socialvetenskap

Verket för innovationssystem

Stiftelsen för vård- och allergiforskning